
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 4.12.2001L 318/28

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 19ης Νοεµβρίου 2001

για την έγκριση αποφάσεων εισαγωγής στην Κοινότητα δυνάµει του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2455/92
του Συµβουλίου για τις εξαγωγές και εισαγωγές ορισµένων επικίνδυνων χηµικών ουσιών, και την

τροποποίηση της απόφασης 2000/657/ΕΚ

[κοινοποιηθείσα υπό τον αριθµό Ε(2001) 3376]

(Κείµενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

(2001/852/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισµό (ΕΟΚ) αριθ. 2455/92 του Συµβουλίου, της 23ης
Ιουλίου 1992, για τις εξαγωγές και εισαγωγές ορισµένων επικίν-
δυνων χηµικών ουσιών (1), όπως τροποποιήθηκε τελευταία από τον
κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 2247/98 της Επιτροπής (2), και ιδίως το
άρθρο 5 παράγραφος 2,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Ο κανονισµός (EΟΚ) αριθ. 2455/92 προβλέπει ότι η Επι-
τροπή αποφασίζει για κάθε χηµική ουσία που υπόκειται στη
διαδικασία συναίνεσης µετά από ενηµέρωση (ΣΜΕ), κατά
πόσον η Κοινότητα παρέχει τη συγκατάθεσή της, πιθανόν
υπό ειδικούς όρους, ή όχι για την εισαγωγή της.

(2) Το UNEP (Πρόγραµµα των Ηνωµένων Εθνών για το Περι-
βάλλον) και ο FAO (Οργανισµός Επισιτισµού και Γεωργίας
των Ηνωµένων Εθνών) έχουν οριστεί να παρέχουν υπηρεσίες
γραµµατείας για τη λειτουργία της προσωρινής διαδικασίας
ΣΜΕ που καθορίστηκε µε την τελική πράξη της διάσκεψης
των πληρεξουσίων της σύµβασης για τη διαδικασία συγκα-
τάθεσης του Ρότερνταµ µετά από ενηµέρωση (ΣΜΕ) για
ορισµένα επικίνδυνα χηµικά προϊόντα και φυτοφάρµακα στις
διεθνείς εµπορικές συναλλαγές, η οποία υπεγράφη στις 10
Σεπτεµβρίου 1998 και ιδίως το ψήφισµα για το προσωρινό
καθεστώς.

(3) ∆ύο επιπλέον χηµικά προϊόντα (αιθυλενοδιχλωρίδιο και
αιθυλενοξείδιο) έχουν προστεθεί στην προσωρινή διαδικασία
ΣΜΕ, ως φυτοφάρµακα, για τα οποία η Επιτροπή έχει λάβει
πληροφορίες από την προσωρινή γραµµατεία υπό τη µορφή
καθοδηγητικού εγγράφου για τη λήψη απόφασης.

(4) Η Επιτροπή, ενεργώντας ως κοινή οριζόµενη αρχή, καλείται
να διαβιβάζει τις σχετικές µε τα χηµικά προϊόντα αποφάσεις
στη γραµµατεία της προσωρινής διαδικασίας ΣΜΕ, εξ ονό-
µατος της Κοινότητας και των κρατών µελών της.

(5) Η προσωρινή γραµµατεία ζητεί οι συµµετέχοντες στη διαδι-
κασία ΣΜΕ να χρησιµοποιούν το ειδικό έντυπο απάντησης
της χώρας εισαγωγής για να γνωστοποιούν τις αποφάσεις
τους για την εισαγωγή.

(6) Η Επιτροπή, οσάκις είναι εφικτό, καλείται να χρησιµοποιεί
τις ισχύουσες κοινοτικές διαδικασίες και να διασφαλίζει ότι
οι απαντήσεις δεν θίγουν την ισχύουσα κοινοτική νοµοθε-

σία. Όµως, η Επιτροπή λαµβάνει επίσης υπόψη τις απαγο-
ρεύσεις ή τους σοβαρούς περιορισµούς των κρατών µελών,
εν αναµονή κοινοτικής απόφασης.

(7) Οι ουσίες αιθυλενοδιχλωρίδιο και αιθυλενοξείδιο, απαγο-
ρεύονται ή υπόκεινται σε αυστηρούς περιορισµούς σε κοινο-
τικό επίπεδο, ιδίως από την οδηγία 79/117/EΟΚ του Συµ-
βουλίου, της 21ης ∆εκεµβρίου 1978, περί απαγορεύσεως
της θέσεως σε κυκλοφορία και της χρησιµοποιήσεως φυτο-
προστατευτικών προϊόντων που περιέχουν ορισµένες δραστι-
κές ουσίες (3), όπως τροποποιήθηκε τελευταία µε την πράξη
προσχωρήσεως της Αυστρίας, Φινλανδίας και Σουηδίας.
Συνεπώς πρέπει να ληφθεί τελική απόφαση για την εισαγωγή
αυτών των ουσιών.

(8) Οι ουσίες λινδάνιο (Lindane) και παραθείο (αιθυλοπα-
ραθείο) υπόκεινται στην κοινοτική νοµοθεσία ιδίως στην
οδηγία 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 15ης Ιουλίου
1991, σχετικά µε τη διάθεση στην αγορά φυτοπροστατευ-
τικών προϊόντων (4), όπως τροποποιήθηκε τελευταία από την
οδηγία 2001/49/ΕK της Επιτροπής (5) και στην οδηγία 98/
8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου,
της 16ης Φεβρουαρίου 1998, για τη διάθεση βιοκτόνων
στην αγορά (6), όπου αµφότερες προβλέπουν µεταβατική
περίοδο κατά τη διάρκεια της οποίας τα κράτη µέλη δύνα-
νται να λαµβάνουν αποφάσεις, σε εθνικό επίπεδο, για ουσίες
και προϊόντα που εµπίπτουν στα πεδία εφαρµογής τους, εν
αναµονή κοινοτικής απόφασης.

(9) Με την απόφαση 2000/801/ΕΚ της Επιτροπής, της 20ής
∆εκεµβρίου 2000, σχετικά µε τη µη καταχώρηση της lin-
dane στο παράρτηµα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµ-
βουλίου και την απόσυρση των εγκρίσεων για τα φυτοπρο-
στατευτικά προϊόντα που περιέχουν αυτή τη δραστική
ουσία (7) και την απόφαση 2001/520/ΕΚ της Επιτροπής,
της 9ης Ιουλίου 2001, σχετικά µε τη µη καταχώρηση του
παραθείου στο παράρτηµα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του
Συµβουλίου και την απόσυρση των εγκρίσεων για τα φυτο-
προστατευτικά προϊόντα που περιέχουν αυτή τη δραστική
ουσία (8), οι ουσίες αυτές αφαιρέθηκαν τώρα από το
παράρτηµα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ και οι εγκρίσεις για
τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν τις ουσίες
αυτές ανακλήθηκαν. Όµως, οι συγκεκριµένες ουσίες περι-
λαµβάνονται, επίσης, στο κοινοτικό πρόγραµµα αξιο-
λόγησης των υφιστάµενων ουσιών, δυνάµει της οδηγίας
98/8/ΕΚ, και υπολογίζεται ότι η τελική απόφαση θα ληφθεί
κατά το 2008 όταν θα έχει ολοκληρωθεί η αξιολόγηση της
χρήσης τους ως βιοκτόνων.

(3) ΕΕ L 33 της 8.2.1979, σ. 36.
(4) ΕΕ L 230 της 19.8.1991, σ. 1.
(5) ΕΕ L 176 της 29.6.2001, σ. 61.
(6) ΕΕ L 123 της 24.4.1998, σ. 1.

(1) ΕΕ L 251 της 29.8.1992, σ. 13. (7) ΕΕ L 324 της 21.12.2000, σ. 42.
(2) ΕΕ L 282 της 20.10.1998, σ. 12. (8) ΕΕ L 187 της 10.7.2001, σ. 47.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4.12.2001 L 318/29

(10) Οι προβλεπόµενες στην απόφαση 2000/657/ΕΚ της Επι-
τροπής (1) αποφάσεις εισαγωγής των φυτοπροστατευτικών
παρασκευασµάτων λινδάνιο (Lindane) και παραθείο (αιθυλο-
παραθείο), οι οποίες είχαν υποβληθεί ως προσωρινές αποφά-
σεις, εν αναµονή κοινοτικής απόφασης, πρέπει, συνεπώς, να
τροποποιηθούν αναλόγως.

(11) Τα µέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι
σύµφωνα µε τη γνώµη της επιτροπής που έχει συσταθεί
βάσει του άρθρου 29 της οδηγίας 67/548/EΚ του Συµβου-
λίου (2),

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Εγκρίνονται οι τελικές αποφάσεις εισαγωγής των χηµικών ουσιών
αιθυλενοδιχλωρίδιο και αιθυλενοξείδιο, όπως παρατίθενται στα

έντυπα απάντησης της χώρας εισαγωγής που επισυνάπτονται στο
παράρτηµα Ι.

Άρθρο 2

Το παράρτηµα της απόφασης 2000/657/ΕΚ τροποποιείται
σύµφωνα µε το παράρτηµα ΙΙ της παρούσας απόφασης.

Βρυξέλλες, 19 Νοεµβρίου 2001.

Για την Επιτροπή

Margot WALLSTRÖM

Μέλος της Επιτροπής

(1) ΕΕ L 257 της 27.10.2000, σ. 44.
(2) ΕΕ 196 της 16.8.1967, σ. 1.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 4.12.2001L 318/30

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I

Τελικές αποφάσεις εισαγωγής για τις χηµικές ουσίες αιθυλενοδιχλωρίδιο και αιθυλενοξείδιο



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4.12.2001 L 318/31



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 4.12.2001L 318/32



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4.12.2001 L 318/33





EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4.12.2001 L 318/35



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 4.12.2001L 318/36



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4.12.2001 L 318/37



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 4.12.2001L 318/38

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Αναθεωρηµένες αποφάσεις εισαγωγής για τις χηµικές ουσίες λινδάνιο (Lindane) και παραθείο (αιθυλοπαραθείο) που
αντικαθιστούν τις προηγούµενες προσωρινές αποφάσεις εισαγωγής οι οποίες παρατίθενται στην απόφαση 2000/657/ΕΚ

της Επιτροπής

Στο παράρτηµα της απόφασης 2000/657/ΕΚ οι αποφάσεις εισαγωγής των χηµικών ουσιών λινδάνιο (Lindane) και παραθείο
(αιθυλοπαραθείο), αντικαθίστανται από τις αναθεωρηµένες προσωρινές αποφάσεις που παρατίθενται στα ακόλουθα έντυπα
απάντησης της χώρας εισαγωγής.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4.12.2001 L 318/39



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 4.12.2001L 318/40



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4.12.2001 L 318/41





EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4.12.2001 L 318/43



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 4.12.2001L 318/44



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4.12.2001 L 318/45


